
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 
 

 

 
SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000 

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –  
Home page : www.coren-rj.org.br 

DECISÃO COREN/RJ Nº 313/2017 

 

 
DISPÕE SOBRE A ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA E 

DELEGADO REGIONAL DO TRIÊNIO 2018/2020 

 

 

A Presidente do Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro – 

Coren/RJ, juntamente com a Primeira Secretária, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, tendo em vista a previsão constante no Regimento Interno do Coren/RJ.  

 
CONSIDERANDO: 

 
a) o artigo 12 da lei n.º 5.905/73, que determina que os membros do plenário dos Conselhos 

Regionais e seus suplentes sejam eleitos por voto pessoal, secreto e obrigatório; 

 

b) o artigo 40 da Resolução Cofen n.º 523/2016 dispõe que, em até 30 (trinta) dias que anteceda 

o término do mandato em vigência, haverá a eleição dos membros da Diretoria, do Delegado 

Regional e do respectivo suplente; 

 

c) o artigo 40 § 2º da Resolução Cofen n.º 523/2016 dispõe que a posse dos Conselheiros e a 

eleição interna dos membros da Diretoria e Delegado Regional e seu suplente, deverá ocorrer 

em até 30 (trinta) dias que antecederem o dia do término dos mandatos dos atuais dirigentes, 

mas o efetivo exercício dos empossados e eleitos somente ocorrerá a partir de zero hora do dia 

seguinte ao término do mandato dos membros do Plenário; 

 

d) o conteúdo do PAD n.º 862/2017; 

 

e) a deliberação ocorrida na Reunião Extraordinária de Plenário para Posse da Gestão 2018/2020 

do Coren/RJ, realizada em 28 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Acolher o resultado do pleito para composição da Diretoria do Coren/RJ e do Delegado 

Regional e seu suplente referente ao mandato correspondente ao período de primeiro de janeiro 

de dois mil e dezoito (01/01/2018) a trinta e um de dezembro de dois mil e vinte (31/12/2020) 

– Triênio 2018/2020, sendo eleitos: 

 

I. Presidente do Coren/RJ: Ana Lúcia Telles Fonseca;  

II. Vice-Presidente: Ana Teresa Ferreira de Souza;  

III. Primeiro Secretário: Glauber José de Oliveira Amâncio; 

IV. Segunda Secretária: Carolina Alves Felippe;  

http://www.coren-rj.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 
 

 

 
SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000 

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –  
Home page : www.coren-rj.org.br 

V. Primeira Tesoureira: Maria Lúcia Tanajura Machado;  

VI. Segunda Tesoureira: Eliane Soares de Araújo;  

VII. Delegado Regional: Josimar Santos Barbosa;  

VIII. Delegada Regional Suplente: Cristiane Bernardo Freires da Silva. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2017. 

 

 

 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell  

Presidente  

Coren/RJ 9.719-ENF 

Ana Teresa Ferreira de Souza 

1ª Secretária 

Coren/RJ Nº 52.304-ENF 

 
 

http://www.coren-rj.org.br/

